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 یادښت

تشجمه کىله او په دغه علمي حىصه کې غشة یى مهبل د طثیعي علىمى 

یې ځکه پیذاواس نه دسلىد، ڇې کلیعب د غشبي فکش واګی په لاط دسلوىد، 

اطیت توه ییوضه کوړي وو، حدوی د خلک یې له طثیعي څېړنى، معنىي افش 

علىمى له لىسې نوىي عشهوه ؼوىي میوببی  توه ڇوې د کلیعوب لوه  تجشبي

ونکي توه یوې پوه عوب  مىخى سره په ټکش کې وو، کدمان کېذل او څشګنوذ

علىموى کوې  محضر کې وژل کیذل؛ یعنې د تکش فکش جشأت او په طثیعي

. د کلیعب معودثذ فؽوبسونى خلوک پوه تنو  تصرف په مشګ مندهي کیذه

کړل، ڇىن فؽبس فبصلې له منځه وړي، نى د کلیعوب پوش وړانوذې مشدموي 

بوش »یىوالی)انقلاة( سامنځده ؼى؛ د انعوب  علىموى یوى اصو  دي وا وي 

، نى د کلیعب افشاطي ڇلن تبعث «فشاط تیشیط او بش تیشیط افشاط صیږويا

)سنعووبنغ( وسوظووده پووه  ؼووى ڇووې غووشبي انعووبن لووه دغووه علمووي انقوولاة

 معنىیبتى کې له تیشیطه کبس واخلي او مبدي تشخه کې افشاط وکړي.

افغبنعدبن ب  په طثیعي علىمى کې ڇنذان ظبتقه نلشي، حدی په دغوه 

سیخ مذعي نه ګڼو  کیوږي، ددې لروبسه ڇوې افغوبن کلن تب ؼق کې د ظ 

انعبن په دغه علمي تشخه کې مىصون او غیشافشاطوي ګبمىنوه واخولي، نوى د 

کوبل کوې صسغوىن د  ۸۸۱۱غش په مشرو  موى پوه  ظرین ښبغلي احمذفهی 

څېړنې او ژتبړې مشکض ایجبد کوړ، د صسغوىن لیوذلىسي پوه افغبنعودبن کوې د 

ه ده، ڇې د ظبینسي کدوبتىنى، سظوبلى ظبینغ فشبن  او صسغىنې انشژ  ود

او مقووبلى ژتووبړل، پووه ظبینسيوو مىهووىعبت څېړنووې کووىل، د ظوویمینبسونى او 

کنیشاظووىنى تووذویشل مووى کووبسي لىمړیدىتىنووه وو، مووىی لووغ ګىنووه ظبینسيوو 

کدبتىنوه وژتوبړل او لووه دې سره جىخوت مووى د افغبنعودبن پووه توبسیخ کووې د 

پىببنى  ې د افغوبن ظوبینغڇ «افغبن طثیعي علىمى ټىلنه»لىمړي ځ  لربسه 

ځلى په پبیلوه  لربسه د ساټىلیذلى ځبي دي ایجبد کړه، بىډ لشو ڇې ددغه بلى

کې افغبنعدبن د طثیعي علىمى او تکنبلىژ  په تىلیذ کې تشخوه واخولي او 

لوه ټىلوى بغوى فشبنلروبلى پوه ځوبنلړي ډول لوه  له مصرو  حبلدوه ساووصي.

 انجنیوش عثوذالثبیي ظولطب حوبجي نوزیش خشوټوي او ؼیشاحمذ ظعیذي، 

 څخه مننه کى  ڇې فشبنلي ڇبسو ته ځبنلړې پبملشنه کىي.

 ذاکر محمدافضل انجنیر

 د زرغىن څېړنې او ژباړې مرکس مشر



 د ژباړنې خبرې

ظدبظې مخې ته پشوت کدبة د سیبضي د لړ  یىه کړ  ده، د دغوه یىویؽوت 

ټىکى لړ  کدبتىنه په تشتیج عثبست دي له: ظیټ، تىان، الجبري افبدې، الجبري 

دویموه دسجوه مطبتقدىنه، د الجبري افبدو تجضیوه، جوزس، لوىمړ  دسجوه افوبدې، 

، ۲، ملللوبت۸افبدې، نبمعبوات، د پىلینىمىنى تقعی ، دکبستي بنذظوه، ملللوبت

 ي تبتع)صحیح جض(، لىګبست ، تبتع، لیمټ، مدمادیت، مؽدق  مطلقه ییمت، صینه

او د مؽدق کبسونې څخه. دغه لړ  د سیبضي ټىلى ؼبیقینى ته ده ڇې په لىظوت 

 ح  کېذلی شي.سره یې په سیبضي تشخه کې بش ډول ظدىنضه 

کبتى دیشػ کبله مې د سیبضي او فضیک تذسیغ کوړي، ډیوشي وخوت توه د 

ؼووبګشدان پووه سیووبضي کووې غثووي دي، نووه »دیربسټمنووټ بمکووبسانى ساتووه کووړل: 

پوه دې بکلوه لوه فکوش وسوظوده موى دسچ کوړه ڇوې «. پىبیږو څوه وسسره وکوړو

نىس ډیوش  ظدىنضه په ؼبګشدانى کې نه ده تلکې د دغه ظدىنضې لمن پشاخه ده او

فکټىسونه په ځبن کې لشي. مىی ؼبیذ کله بو  فکوش نوه وي کوړي ڇوې دس  

نصبة څىمشه د صده کىونکى له اړتیبوو سره ظ  جىړ دي؟ ؼبیذ پب  موى نوه وي 

ؼىي ڇې څشنله دس  پلان جىړ کوړو تشڅوى لوه سیوبضي سره د صده کىونکوى 

نوه وي کوړي  مینه صیبته شي؟ ؼبیذ مىی معلمینى کله ب  خر  سر ګشیىان ته

او له ځبنه مى نه وي پىښدلي ڇې ایب صمب د تذسیغ طشیقه ظمه ده، که نه؟ نى 

تنبً ویلی ؼى ڇوې کوه ؼوبګشد سیوبضي نهو صده کوىلی تبیوذ لوه ؼوبګشد سره 

 جىخت، دس  نصبة، دس  پلان او د خر  تذسیغ طشیقه ب  واسصوو.

 سیبضي بغه وخت ښه تذسیغ کېذلی شي ڇې د نصبة کبسپىببن دس 

نصبة د ښىونکى سره په مؽىسه او د ؼبګشدانى له وسځنیى اړتیبوو سره ظ  جوىړ 

کړي. ښىونکي تبیذ دس  پلان او د توذسیغ طشیقوه د ؼوبګشدانى پوه خىښوه 

والوی او لوه  وټبکي داظې نه خذاي مه کړه له یىې خىا د سیبضي محدىا ي وچ

لوه سیوبضي  ت  لىسي د ښىونکي نبمنبظثه دس  طشیقه تبعث شي تشڅى اتوذاً 

څخه د ؼبګشد صړه تىس شي. اصىلاً په ټىله نړ  کوې دا توبة دي ڇوې د یوىې 

تشخې کبسپىه په خرله کبسي حىصه کې له کلىنى کبس وسوظده په لیکلى یب ژتوبړلى 

پی  کىي. صه ب  د سیبضي او فضیک تشخې د مدقبعذې اظدبدې په تىګه بڅه 

ې سا وژتبړ  تشڅى د دس  کى  ڇې منبظج مدنىنه په سیبضي او فضیک تشخه ک

مىادو له دسکه د ؼبګشدانى او ښىونکى ظدىنضه تش یوىه تشیوذه حو  شي. د اوط 

 لربسه خى د سیبضي دغه لړ  وګىسئ، که عمش تبیي و، نىسې بڅې ته ب  کىو.

 کامیابي مى غىاړم

 ګل رسىلي پشتىن



 سریزه

له مهشتبن خذاي څخه مننذوي ی  ڇې په ډېوش 

له سیب مې عل  پوبلى کعوبنى  صذایت، تمبی  او پشته

 ته یى څه خذمت وکړ.

نلووىاا او ى بڅووه مووې کووړې ڇووې کدووبة لووه ګ

اغماهه خبا وي، خوذاي وکوړي صموىی دا بڅوه د 

 علمي ټىلنې د منلى وړ وګشځي.

نعو  نوى »د ټىلى اظدبدانى او په ځبنلړي تىګه د 

خرشنځي معؤل ښبغلي تېژن علیرىس څخه « انذیؾ

ې یوې نوه ظوودړې مننوه کوى  ڇووې پوه دې تشخوه کوو

سامه او کبمیوبة ژونوذ اکېذونکې بلې ځلې وکړې، 

 وسته غىاړ .

 پیمان گردلى

 ۵۸۳۱ژمی 

  



 د دغه لړۍ په هکله څو خبرې

 د پیمان ګشدلى، د سیبضي معلع  او مه  یىویؽت ټىکه کدبتىنه په لانذې ډول دي:

 الجبري افبدې .3 تىان .2 ظیټىنه .1

 جزس .6 الجبري افبدو تجضیهد  .5 الجبري مطبتقدىنه .4

 نبمعبوات .9 دویمه دسجه افبدې .8 لىمړ  دسجه افبدې .7

 ملللبت )لىمړي ټىچ( .12 دکبستي بنذظه .11 د پىلینىمىنى تقعی  .11

  ي تبتع صینه .15 مطلقه ییمت .14 ملللبت )دوی  ټىچ( .13

 لیمټ .18 تبتع .17 لىګبست  .16

 د مؽدق کبسونې .21 مؽدق .21 مدمادیت .19

 

لشي او پوه سیوبضي تشخوه کوې د لوىړو صده کوړو د سیبضي دغه لړ  د ښىونځیى لربسه د مشجع حیلیت 

لربسه تنعټ جىړوي. په دې کدبتىنى کې ټىل مثبحث په خىسا دیت او د جضئیبتى په پب  کې نیىلى سره تش 

 تحث لانذې نیىل ؼىي او ټىل مىهىعبت د تې ظبسي او تېلاتېلى ملبلىنى په تیبن سره تذسګه کېږي.

ګ  سظىا له فبس  څخه پښدى ته په پخى ادتیوبتى  پؽدىن ددغه لړ  ټىل کدبتىنه ګشانې خىس اظدبد

او خىیو عثبساتى په تشیبلیدىة سره تشجمه کړي. تې له ؼکه دا لوىي کوبس د ګوشان بېوىاد د ځوىان نعو  

 لربسه ظتر خذمت او د وطن دوظدۍ صریح نښه تل  کېږي. 

 د الله پبچ څخه د اظدبد لربسه د نىسو تشیبلیدىتىنى بیله من ی .

 پىهاند ډاکټر محمدانىر غىري

 د کابل پىهنتىن د ریاضي پىهنځي رئیس

  



 

 یادښت

ایدصبدي تحىل د مبدي وظبیلى له تحىل سره کلوک تړلوی دي. -تبسیخ ساته وا ي ڇې بش ډول ټىلنیض

د معوبصر انعوبن پوه  تلخىا، غىڅ اکثریت مبدي تحىلاتى کې فضیک فعبلوه ونو ه لشلوې ده، یعنوې فضیوک

 لیذ کې اظبظې نقؾ لىتىلی. نړ 

بېڅ عل  له فلعیې سره دومشه اسُګبنیکه اړیکه نلشي لکه فضیوک یوې ڇوې لوشي. پخوىا صموبنى کوې توه 

ادمبن د فضیک له ودې تېشیذل، ځکوه فضیوک نوړ  بغعوې معوش  کوىي  دیني حلقبتى ته منعىة تني

څشنله ڇې ده. د بغه وخت دخلکى دغه تېشه د فضیک په فلعیي تعُذ دلالت کىي، امب په فضیوک کوې د 

 یت، کىاند  او ظترین  تیىسي منځده ساتل  په مطلق ډول فضیک د فلعیې د جض په تىګه تبئیذ کړ. نعث

تبلمقبت  د فضیک د محص  په تىګه په دې تبوسي ی  ڇې په یبطع تىګه د فضیک په وده کې سیوبضي 

. اظب  نقؾ دسلىدلی او لشي یې. که مىی د فضیک بشې تشخې ته ځېش ؼى نوى سیوبضي توه پکوې ووینوى

ځکه د طثیعت ټىل اجضاء یىه ت  پىسې اړونذ دي او د اجضاوو دغه اړیکه د تبتع په مشظده ښوىدل کېوږي 

 تبتع او د تبتع اجضاء)لیمت، مؽدق او اندیلشال( د فضیک کُلیبت جىړوي.

فضیک په نقؾ او کبسکړو تلذ وي، توش -اوط که څىچ د تشري تحىل په بکله ګړابي نى تبیذ د سیبضي

ټىلنیضو منبظثبتى وړانوذوینې وکړلوی شي. یوب کوه څوىچ لوه -ىګه د تشري استقب او ایدصبديڅى په ظمه ت

فضیوک پوه اظبظوبتى پوىه -فلعیي مثبحلى سره مینه لشي او فلعیه کې دننه تل  غىاړي نى تبیذ د سیبضي

فضیوک -وي، کنه نى ظیعطې ته غږوي. یب که څىچ د تکنبلىژ  مببش کېذل غىاړي نى تبیذ ڇې سیبضي

 ه کمه ظترګه ونه ګىسي.ته پ

کله ڇې محص  و  په ظبینغ تشخه کې د دس  وثبیقى پعې ته لالهبنذه و . معدبرې علمي منبتع توه 

غش په مشر  په دغه علمي حىصه کې  د یى لوړ علموي  کمي یب اصلا نه وي ځکه خى مى د احمذفهی  ظرین

المعوبسف ڇبپیوذو توه سا   تشخوې د دایشهکبسونى د تشسره کىلى بىډ وکړ. د دغى بڅى لړ  دا ده نن د سیوبضي

ګ  سظوىا ژتوبړلې،  وسظېذله. د سیبضي دغه جبمع لړ  ڇې ظدبظې په لاط کې ده، آغلې اظدبد پؽدىن

تش کىمه ځبیه ڇې مې ژتبړه لىظدې مىصونه او مدىاصنه ده. اص  کدبة کې ب  د مىهىعبتى تعلع  تش ډیشه 

ب مشجوع حیلیوت لوشي، نوى ځینوې ځوبیىنى کوې ځینوې المعوبسف یو سعبیت ؼوىي، خوى لوه دې ڇوې د دایشه

مىهىعبت تش وخت د مخه ب  ساغلي. خى په ټىله کې دغه لړ  ټىلوى صده کىونکوى، محصولینى او د سیوبضي 

 مینه والى ته ګټىسه تمبمېذلی شي، ویې پېشئ، صده یې کړئ او وسصده یې کړئ.

 تاسې جار شم

 انجنیر مطیع الله هىتک

 لنې مؤسسد افغان طبیعي علىمى ټى 

 سه شنبه د شپې یىولس نیمې بجې ۵۸۳۱-۵۱-۵۱



 ریاضي د علومو مبادي ده

بنر له کیییت سره او على  له کمیت سره کبس لشي، یعنوې کلوه کلوه یوى فوشد ؼوعش 

نعثت یىه اوید ؼعش ته ډېش توبثیش لوشي، ځکوه ؼوعش بونر دي او پوه بونر کوې اصو ، 

کیییت دي نه کمیت. تبلمقبت  دوه مبلیکىله ببیذسوجن له یىه مبلیکىل اوکعویجن 

ن او ببیذسوجن د موبلیکىلىنى سره یى ځبي کېږي اوته جىړوي، دلده تحث د اوکعیج

پش کیییت نه، تلکې پش کمیت یې دي. یعنې له دسیى مبلیکىلىنى ببیوذسوجن او څلوىس 

مبلیکىلىنى اوکعیجن څخه بېڅکله اوته نؽى تشلاظه کىلی. ځکه خى وایى بنریت لوه 

کیییت او علمیت له کمیت سره تړاو لشي او د کمیت تیبن یىاصې د سیبضي په مشظده 

   ؼىنی دي.

تنبً کله ڇې د علىموى اظوبط کمیوت وي او د کمیوت تیوبن د سیوبضي پوه مشظوده  

ممکن وي، خىد ته سیبضي د ټىلوى علىموى مثوبدي ګڼو  کېوږي. سیوبضي توه ځکوه د 

علىمووى مثووبدي وایووي، ڇووې پشتووه لووه بغووې د نووىسو علىمووى حصووىل نووبممکن دي. پووه 

علىمووىي او انجنیووش  کووې د کبنووبل میوو  یووب د ظووړچ میوو  د تبنجبنووت پووه مشظووده م

فضیک کې وا ي کلوه ڇوې مقبوموت صیوبتیږي، -تبنجبنت د سیبضي مىهىع ده. په تشق

امریش کمېږي د امریش او مقبمت دغه ساتطه د معکىط تنبظج په رسیعه ښىدل کېږي 

او معکىط تنبظج د سیبضي مثحث دي. په کیمیب کې غلظت معبوي کېوږي پوه )د 

ب  د سیبهی تحوث دي. ان ظوىداګشي منیي لىګبست (، لىګبست  -ببیذسوجن د ؼمېش

ب  د سیبضي په مشظده کېږي، تخییو،، د ګټوې فیصوذي او کمیؽون د سیوبضي پوه 

مشظده معلىمیږي. یعنې که یى انجنیش په تبنجبنت نه وي پىه، می  نهو معلىموىلی. 

بمذاسنله که د فضیکرىه تنبظج نه وي صده، د امریش او مقبومت اړیکوه نهو ښوىدلی 

ىه لىګووبست  نووه وي صده، غلظووت نهوو معلىمووىلی. او یووى ظووىداګش پووه او کوه د کیماووبپ

 وجهې ممکن مىفق ظىداګش ونه او .حعبة د نه پىبېذو له 

اوط نى که څىچ علىمى ته لاسرظی غىاړي، نى لىمړي دي سیبضي په اظوب  تىګوه 

صده کړي. د سیبضي د صده کړې لىمړي شرط معدبرو منبتعى توه لاسرظوی دي، لوه نیکوه 

ظدبظووې پووه لاط کووې د سیووبضي دغووه یىویؽووت ټىکووه لووړ  ڇووې آغلووې اظوودبد  تخدووه

ګ  سظىا، پښدى ژتې ته تشجمه کړې، مدعلمینى او محصلینى ته د یوىې موؤثشې  پؽدىن

او معدبرې مشجع په تىګه وایع کېذلی شي. اسصو لش ، دغه لړ  تبس تبس ولىلۍ او ملبلىنه 

 ته مى د ټىلى علىمى الیثب صده کړې وي.یې له ځبنه سره تکشاساً کبس کړئ په دې تىګه 

 رسىلي نقیب انجنیرغلام

 د اوبى او برېښنا وزارت متقاعد انجنیر



 

 

 ریاضي )د کائناتو ژبه(

کبل کې(، کله ڇې ګبلاله څشګنذه کړه ڇې ځمله د لمش په ڇوبپېش ڇوىسا، نوى د  1610څلىس پېړ  مخکې )

کب نبتى ژته  ې س بهاکي ژته وتلله او ملللىنه، دا شې او نىس بنذ  ؼکلىنه  ې د دې ژتې تىسي وتلو . ګوبووط 

 قانووبً پىه، دپشوفاعوىس ډ وى ظوىې وېد وو و : د کوې معوبصر س وبضي 2010س بهوابت دد علىموى ملکوهد تللوې. پوه 

تلعکىپىنه او مب کشوظکىپىنه، کدنې او تجشتې  ى نقؾ لشي ڇې تب ذ و  ې لىتىي، خى صه تبوس لش  ڇې د معوبصر 

ظب نغ تش ؼب اصلي ڇلىونکې یىه س بهابت دي.د د دې خبرو او د وسځني پذیذو پش تنعټ ټىل د س بهوابتى پوش 

مات سرتېشه مىی په دې تشخه کې د نوىسو تشخوى ابمات پىبېږي او انکبس تشې نه کېذلی. خى پش دومشه ظتر اب

 په څېش تش بش ڇب خىاس  ى. ځکه نه په نىسو ژتى پىبېږو او نه په خرلى ژتى کب  مىاد لشو.  

د پىبندىنىنى د محصلانى تش ټىلى ظوتره ظودىنضه لوه دس  موىادو سره ده. کلوه ڇوې محصو  و ، تقش ثوبً ټوىل 

حصلين  ب خى په انللاسي نه پىبېذل  ب خى ډېش کو  پوشې پىبېوذل. دوي کدبتىنه مى په انللسي وو، خى ص بتشه م

ته ته تش ټىلى ښه خبر دا و ڇې کى  ڇب ته کى  دسط وژتبړه. له تلې خىا په نىسو پىبنځاى کوې ظودىنضه دا وه ڇوې 

ډول  دس  مىاد  ې اصلاً د پىبېذلى وړ نه وو. دس  ڇرټشونه خى  ب پخوىا  دي او  وب بو  پوه ډېوش توې کایادوه

لاک  ؼىي  ب ژتبړل ؼىي دي. تبوس لش  که مى په خرلى ژتوى کوې توب کایادوه دس  موىاد لوشو، د لوىړو صده کوړو 

 حبلت ته له اوظني بغه څخه په ځلىنى غىسه و. 

لىمړي ځ  دي ڇې په س بهابتى او په ټىله کې د ظب نغ په تشخه کې په دومشه ؼمېش کدبتىنه ژتبړل کېږي او 

مخکې په ټىل بېىاد کې څه تبنذې ظ  کدبتىنه ڇبپ ؼوىي وو ڇوې ص وبتشه  وې د ظواب  او خرشېږي، یى کبل 

ټىلناضو کدبتىنى ژتبړې وي. دغه کدبة د سیبضي د یىوؼدى کدوبتىنى لوه ظلعولې څخوه یوى کدوبة دي،  لوه دې وس 

لوىي. ټوىل ببخىا د دې کدبتىنى او د ژتبړې په اړه  ې ځانوې ټکوي ؼوده دي، ڇوې دا کدبتىنوه لوه نوىسو څخوه تې

کدبتىنه  ىه لړ  ده او  ىه لاکىال لاکلې. ټىل کدبتىنه ،  ىې ژتبړنې ژتبړا، ڇې پوش س بهوابتى او نوىسو ظب نسيو 

مضمىنى ب  ښه تشلاسى لشي، کلىنه کلىنه  ې تذس غ کړي، او ب  د ژتبړې او لاکنې تجشته لشي. د دې کدوبتىنى 

 ټ او تاب کدنې وسوظده  ى ځبي خرشېږي.  د ژتبړې په اړه مهمه خبره دا ده ڇې له دیاق ا  ې

تبوس لش  ڇې دا کدبتىنه د ښىونځاى او کىسظىنى د صده کىونکى او د انعدېدىنى او پىبندىنىنى د محصولانى لروبسه، 

په افغبنعدبن کې غىسه دس  مىاد او د مطبلعې لربسه د س بهابتى توش ټىلوى غوىسه کدبتىنوه دي، او د س بهوابتى پوه 

کىونکى ظدىنضې توش ډېوشه  حلوىو شي. دا کدبتىنوه تب وذ بوش افغوبن صده کوىونکي او محصو  توه  تشخه کې د صده

 وسظىل شي.  ساځئ ڇې دا کدبتىنه تش بشه کىسه او تش بش ټىللي پىسې وسظىو.

اظدبد پؽدىن ګ  سظىا ته د دې ظتر کبس مثبسکي وا  ، الله د پىسه صحت، اوید عمش او د ظوب نغ او ژتوبړې 

 لا حىصله او تىفاق وسکړي. په تشخه کې

 انجنیش عثذالثبیي ظلطب 
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1    الجبري  افادې 

1. 

  ږل. هې  ېنېي  افېاد ل چې  د ادېدادس ټېپه ذېه هریوېه شېيدو ،ېيل سل  ا  ې   افادېد ریاضي هغه 

  د  څ ګنېدسن د رسابطېي اس دليوېي اړسنېد نښېي  اس ذه اصل ک  ې،ي    ه نښي اس تيرس جيړ  افاد ا   ل 

 اددادس ت سر  شي. چ  باید ذه

 اس تېيرل چې    صېاو اس  وېپد ادېداد څ ګنېدسل  ويېي    ېدار ک  هغه ادېداد افاد ذه ه  ا   ل 

 ږل.ېو اددادس څ ګندسن ي سل  تغپ  ني )ذارا تر( اس هغه چ  د غپ   صا

 تغپې   اس یېا   ږل اس د  تغپ سني  ه  ا  یې  یېي ېهریوه ټاکل ک تغپ سني ذه هغ  د د  افاد ا   ل   یي 

 ني يل. افاد څي  تغپ   

x  ذه  افاد ا   ل     سن ) تحيو(  تغپ xf  اسx  سy ذه  افاد ا   ل   پ    سن غ ت yxf , 

 شوي    ه:

  12  xxf 

 

  433

2

,,

2,

zyxzyxf

yxyxf




 

2 . 

12(   

ي سړ سل   تې سر  کېېد   که ټيو کارېدلي دليپات د  د ه وپن افاد د یي  اس یا څي  تغپ سني  پار  ا   ل 

 . د هنا وپن افاد که داټ  نه سل ني ا   ل 

 ه ا ج د  تغپ  د سرکړو ،يل   دار  پېار  صې   شي  نا وپنې س ذه ټوه ک  که کسرد ح پ ي ادداد 

 ږل.ېني  افاد ا   ل 

چ  د  تغپ  قپلت ت  جذر لانېدې   ده هغه  هاو نا وپن افاد ا   ل  هنګي ګ  ج ت جذر   سن  ضلنا  

  ن ي کړل. افاد 

 ؟لد  کي ي قپلتيني ته  وپن xد  افادېسسایئ چ  لاندې ا   ل   ثاو(

   
1

1
)2132)1

2

2






x

x
xfxxxg 

    3 1)43)3  xxPxxQ 

22(   

)صحپح  که د  تغپ سني تيان ی   ن ي نه سل ږلېیل کی  صحپح س نسبت  تغپ سني ته افاد ا   ل   یي 

 سل(    ه:

  xxxf 32 

 



  2 نوي ریاضیات  
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32( 

داټې  کسرې  يیي  ه یېادس ،ېيس تېيرس څاېه  ن ېي تېيان س ې ل  یونې اقلا که   کسرل د افاد ا   ل   یي 

 ک  س  ل    ه: ځانتيری ذه  یاد ا ج ی    يجيد سل چ 
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42(   

که  تغپ  ی  هپڅ غپ  صحپح تيان سني ل  که چې ې  تغپ  ی  لااقل یي غپې    د هناط  افاد ا   ل   یي 

 . د هغپ  ناط  صحپح تيان   سن ي  تغپ  تهنسبت غپ   افاد صحپح تيان س  ل  ا   ل 

   ه  yxxyxf 21,   چ  نسبت افاد ا   ل x اس نسبت هنگګي ته y  د هناط ته . 

 د یادس ي سړ د  هغه  تغپ سنه چ  ت  جذر لاندې راځي تيان ی  کسرل دی.

 : د هنګي ګ ه ي ی  ناطق اس کي  هڅاه کي  افاد  ه لاندې  ( ثاو

    2)62)5  xxgxxf 

    1
3

2

2
)823)7

2
2  x

x
xtxxxxh 

3 . 

د تو یف حيز   افادېساړسل  د ا   ل  افاد  ه وپن  ذ افاد ا   ل   ی  یي  هغه ټپه چ  ټيو دناصر 

 ږل.ېني 

I(    دی.ح پ ي اددادس ټپه   وپني  ځ ه د تو یف حيز  ی  د د هتل  وپن افاد صحپح ا   ل   ه 

II(   اس د نير ح پ ي قپلتيني  پېار   هقپلتيني  پار  چ   ا ج ص   کيل نا وپن يد هغ افاد کسرل   ه

 . د ه وپن

III( اس د تو یېف حېيز  یې  د ح پ ېي   د هچ  ت  تاق جېذر لانېدې سل  وپنې افاد ا   ل  ه بهل  یي

 اددادس ټپه دی.

IIII(  باید  ن ي نه سل. افاد د جذر درجه ج ت سل ت  جذر لاندې که 

 د تو یف حيز  ت لاټه کړئ. افادسد لاندې (  ثاو
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32
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3    الجبري  افادې 

   
  21

1
)14

5

1

2

1
)13














xx

x
xf

xx
xf 

4 . 

  د  اټاس خپيه د یېي  دېدد څ ګنېدسن دې   ږل  ذېټپه ذه هریوه بپاند د اددادس  افاد ا   ل   ه  

 چ  د  تغپ  ذ ځای ی  سضع کيس.ل ږېاټاس ت لاټه ک  قپلتيني ذ يد هغ اس دغه ددد

که  xf  دار د  لسل  د دې دبارت ددد افاد ا   ل   یي  ax   پار  ذه  af ږل.ېشيدو ک 

  ثلا د  12  xxf  5  دار د لددد افادېا   لx  دی ذه پار   ساسل : 

    91525 f 

 قپلتيني ته ت لاټه کړئ. يېلابېيدددل   دار ب افادس  ل د لاندې ا (  ثاو

      3,1)161,12)15 2172  xxxfxxxxf 

    1,1)182,1)17 22  yxxxfxxxf 

     yxxyzxzyzxyzyxxf  ,)19 

      3,2,,)212,1)20
324  bababafxxxxf 

  3,2,33,)22 3223  bababbaabaf 

     3,1,2,,,)23 222  cbabcacabcbacbacbaf 

  3,4,4,
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 cba
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acbb
cbaf 

    3,2,10,,,,)25  cdbaadcbaf
dcb 

,6,8,10 کېېېېه(  ثېېېېاو
2




 abc
cba

p د  سل S ذېېېېه    ېېېېدار چېېېې  افېېېېادې

   cpbpappS  .تيګه دی ت لاټه کړئ 

 که(  ثاو27    011
2020
 ba سل د  200022 ba  .حاصل ت لاټه کړئ 

که(  ثاو28    024
10050

 cbba سل د 
 bac

ab



10
 حاصل ت لاټه کړئ. 

 د دسس(  ثاو29 33 2,2 aa 10 دددل   دار د افادسa   يې   پار  ت لاټه کړئ اس  ه یي  بېل سر

 ذ تيه کړئ.

 د   و يس سل C د Bس ا  تناظ  B د A که(  ثاو30  204322 BBACCB  حاصېل  افادل

 ت لاټه کړئ.

که(  ثاو31    4,71 2  xaxxff سل  د  3f ؟  دار څي    دی 

د(  ثاو32    xxfxf 21,1  ؟ حاصل ت لاټه کړئ 



  4 نوي ریاضیات  

 که(  ثاو33    341 nnfnf  سل د    11  ff .حاصل ت لاټه کړئ  

 که(  ثاو34  132  xxf سل   xf .ت لاټه کړئ 

 که(  ثاو35  22  xxf سل 
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 ت لاټه کړئ.
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15(   

 ږل.ېني  حدس  ل  یي ا   ل ضرب اس تيان دليپه د چ  یيازې  افاد یي صحپح ا   ل 

 سايي. )دددل ضریب( حدا يي د ضرب حاصل ته د اړسند  د اددادس اس  ويي ي دي 

 سايي. درجه( حد)د یي  د  تغپ سني د تيان   ليد  ته

 حېدد  د  تغپې   ېه تېيان سر   سېاسل د   کې  حېددرجه ذه اړسند   حدبت یي  ټاکلي  تغپ  ته د یي نس

 نصته ص   د . ک  اصلا  حددرجه نظ  هغه  تغپ  ته چ  ذه 

zyx  ثلا   ذه ذا  ک  سنپسئ: حد یي 325

 دی. 5دددل ضریب  حدد دې یي 

 درجه د . ۍته  ي ړ  zپله درجه اس نسبت ېته در yته دسیله درجه  نسبت xنسبت  حددغه یي 

6132ه نسبت ټي ي تيرس ته جدر  حدد دغه یي   . د 

 ؟ د حد یي ه يي  افاد  لاندې کي  ( ثاو

13)393
5

1
)38

15)37
4

)36

2

22

xx

yx
z

xy





 

 سبت ټي ي تيرس ته ت لاټه کړئ.ندددل ضریب اس درجه ی   ګاني   حدد لاندې یي (  ثاو

64425275332 2
4

3
12)41

2

3
2)40 cbcbabaByxzyxA  

25(   

 صابه دل چ  تيرل ی  یي ،ان اس د  تناظ س تيرس تيانينه سر   ساسل سل.ګان   حد هغه یي 

 :لصابه د  ګان حد   ه لاندې  ثاو چ  درې ساړ   ط ح ،يل یي 

yxyxyx 222 7,3,3  

35( 

 صابه سل اس د دې کار  پېار  اړینېه  حدسنه ي هغه  هاو جلع یا ت  یق کي ی ،ي چ   حد دس  یا څي یي 

 سر  جلع اس ت  یق کړس. ينهدددل ضریب سنيحدد  چ  د 

 ټاد  کړئ: افادېلاندې   ثاو(



5    الجبري  افادې 

22 512)4337)42 abababab  

323232 753)45
12

5

43

2

2
)44 bababaab

ababab
 

253253253

36

7

18

1

24

5
)46 cbacbacba  

45(   

 حدد هغه یي  ددد ت سپم کړس  اړینه د     ه یي  ددد سر  ضرب اس یا ذ حد د دې  پار  چ  ا   ل یي 

 ضریب سرسر  ضرب اس یا ت سپم کړس.

 : ثلا

432432432

432432

9
2

18
218

36218

cbacbacba

cbacba





 

baAacBcbC که  ثاو( 333 2,3,5   حاصل ت لاټه کړئ: افادسسل د لاندې 

  CBACBA

CA
BA

5

4

3

5

2

3
)50)49

)48
3

2
)47

2

22
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55(     

 د ضرب  پار   دددل ضریبينه اس  تناظ  تيرل ذه یي  بل ک  ضربيس. حد  ګانيد دسس ا   ل یي 

 : ټاد  کړئ افادېلاندې ا   ل   ثاو(

       555233242332 6
3

2
)5225)51 zyxzxyzyxzyxyx 








 


























 11571223

21

5

5

33

11

7
)53 bababa 

65(   

سر   م  پار   دددل ضریبينه  ه یي  بل سر  اس  تناظ  تيرل  ه یي  بلد ت سپ حد یي  Aد  حد یي  B ذ

 د تيان د قيانپني ذه ذا  ک  نپي ي سر  ت سپليس.

 .حاصل ت لاټه کړئ افادسد لاندې (  ثاو
435723432 52)55618)54 abbacabcba  

  352515403020 1248)56 cbacba  
54432 432)57 baababa  
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   255322324107 32
3

1
3216)58 ababaabaabba 








 

432234222 کېه(  ثاو59 6,4,12 zyxAzyxBzyxC  سل د 
C

BA 2
حاصېل ت لاټېه  

 کړئ.

4263 که ( ثاو60 3,5 baAbaB  سل د 523 BA  حاصل ت لاټه کړئ. 

 (د ت سپم سړتپايي حد  د  يي حد   ذ) – یادسنه

A  ذ يي حد  B  چ  ذ کيهد ت سپم سړتپا   ل  يي حد  B  دA  سل  ذېه  يېي يېي حېد د ت سپم حاصېل

 دې صيرت ک :

 .ک  سل A ټيو  تغپ سنه ذه Bد(  ي ړی

ک  د  تناظ س دا ييني  ه تيانيني سړسکي اس یا سرسر   سېاسل  Aک  د  يجيدس دا ييني تيانينه ذه  Bذه 

 سل.

4236(  ثاو cbaA   د ت سپم سړتپا   ل؟ يي حد  يکي  لاندېن  ذ يي حد 
2322 5)622)61 caCcbaB  

dcbaEbaD 2233 7)643)63  

6 . 

16(  

 ذي وني  تغپ  در يدسن ي  x یي سايي. ذي وني  )څي حد (ته    ا   ل   ليد يي حد صابه د څي غپ   

 ذه xP  یا xQ څېي   اس هلدې ته سرتېهxyz  ذېه ذي وني ينېه ي تغپې    سن ې. . .  ,, ...,, zyxP 

 :شوي

  174 245  xxxxP 

  325, 232  xyxyyxyxP 
26(   

تېه تې  ټي ېي  ېيړ   حېدسني ه درج  څاه دبارت د  چ  نسبت نېيرس حد   درجه  د هغه یي ذي وني د یي  

 درجه س  ل.

62354 ېېثلا   43325  yxyxyxx  د  چېې  د  7درجېېه نسېېبت  تغپ سنېېي تېېه یېې  ذي ونېېي 

 433 yx د  اټاس ټن يو ،يې  د درج  ذ حد . 

 .ىددرجه  4  ه  ا  yدرجه  اس د 5  ه  ا  xد  ذي وني  ىذاټن

 ؟لد ه درجهڅيس  تغپ سني ته نسبت ټي ي ني اس  تغپ س ,xyنسبت ه  یيذي وني   سټاکئ چ  لاندې(  ثاو

  xyyxyxyxyxP 543232 243,)65  



7    الجبري  افادې 

       1,)66 243232  yxyxyxxyxyxP 

36(   

د  xP  1)چې  د  دېددل   ېدار سر  یې   ېهذه ح پ ېت کې   هد ضریبيني   ليد ذي ونيx   پېار 

اس ذه   ساسل د   حاټبه ،يی( 1P يی  شپ. 

 د ضلنا   ...,,, zyxP  ه هد ضریبيني   ليد ذي وني   ...,1,1,1P . سر   ساسل د 

 ت لاټه کړئ. هد ضریبيني   ليد ذي وني د لاندې ه  (  ثاو

     202234 175)6872325)67  xxxQxxxxxP 

        322322 1325)70342,)69  xxxxfyxyxyxyxR 

 ( ثاو71

 د )1  124  xxxf 2 دددل   دار د افادېx .پار  ت لاټه کړئ  

 پېار  دېددل   ېدار سر  یې  ذ تيېه  1xت لاټېه کېړئ اس د  هد ضریبيني   ليد افادې ۍذاټند )2

 کړئ.

46(  

146( 

 سرته سايي: ذي وني هلدرجه سل   ت انس حدسنه  ټيو ذي وني که د یي  

 

  43245

43223

623,

464,

xyyxyxxyxP

babbababaP




 

دېدد سر ضرب شي  kیي  ځانګړنېه دا د  چې  کېه هې  یېي  تغپې  یې   ېه  ذي وني  ت انس درجه  n د

  ثاو ک : ذاټنيک  ضربپږل  ذه  nkذه ذي وني  

   

   yxPkkykxP

baPkkbkaP

,.,

,.,

5

4




 

246(   

شي  بېدوږل  که چې ې د  تغپ سني ځایينه ی   ه یي  بېل سر ېني   تناظ  ذي وني ينهدس   تغپ    سن ي 

 ک  تيذير رانشي. ذي وني ذه 

که د ه  دسر  يي تبدیل ذه صيرت ک  دلاندې دایې ې ذېه ،ېان ذي وني   تناظ  دى  ىدرې  تغپ    سن 

 تغپ  سن ړل:

   xyPyxP ,,  

     xzyPyxzPzyxP ,,,,,,  
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abbabaP
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1233,

1233,

22
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baccabbacbacQ

acbbcaacbacbQ

cbaabccbacbaQ

,,,,,,

3,,

3,,

3,,

333

333

333









 

  سل اس هم  ت انس    ه: ي ذي وني  هم  تناظ  ل د ی: یادسنه

 
54322245 510105 babbababaa  

د  :یادسنه yxP  چ :ل ي دا دن ه  هلي ځانګړ  ذي وني  ,

yxهغه د ،ي کي ی  )1   اسyx اټاس س پ ي.  ذ 

 اسړل. افادې  تناظ ې  بي  د ه  دسر  یي تبدیل سر  ذ )2

  ؟ ی   ت انس د  اس کي  یي   تناظ  افاد   یي  هلاندې کي (  ثاو

5523

52253434

324)74

122)733737)72

yyyx

yyxxabbbaa




 

 (  ثېېېاو75       zyxzyxyxzzxyzyxS  د اصېېېلي  افېېېادې 333

 اټاس س پ ئ.افادس ذ    تناظ س

346(   

 :ذي وني ت  ج

کې  تېيذپ   ذي ونېي د  تغپې  د دلا ې  ذېه تغپې  سر  ذېه کېه ى نسبت یي   تغپ  ته ج ېت د ذي وني  یي

 رانشي  یون :

   xPxP  

 :ذي وني  تاق

 :يهم تغپ  سکړل  یون ذي وني که د  تغپ  د دلا   ذه تغپ  سر   ىد تاقنسبت یي   تغپ  ته  ذي وني  یي

   xPxP  

 .تاقاس نه  لنه ج ت س  ذي وني  ل د یي  (یادسنه

 سا ی ثابت کړئ. تاقج ت اس ذي وني يني د لاندې (  ثاو

   

  12)78

)771)76

23

32





xxxxk

xxxPxxP
 

446(     

 سل. ىکه د نزسلي تيانيني ذه حساب   تب ،ي  ىرد دډنټټ ذي وني یي 



9    الجبري  افادې 
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1 axaxaxaxaxP n
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د ټارل ذه تيګه د   3542 237 xxxxxxP   ر حا ت ذېه لانېدې تيګېه ډنټټ ذي وني

 دی:

  237 2345  xxxxxxP 

546(   

 .ص  ل سل اړینه اس کافي د  چ  ټيو ضریبينه ی  ص   سل يي ذي وني د دې  پار  چ   قضپه(

 ثبيت

  01

2

2

1

1 axaxaxaxaxP n

n

n

n  

  ذه ذا  ک  نپسي ذي وني: 

...0 که س  س:  ي ړی 0121   aaaaa nn   د هx  دار ص   دی.   ذي وني  پار  د   

  نېي ځ ېه اړینېه د  چې  ى پېار  هېم صې   د 0xه  قپلت تېه صې   سل د  xد  ذي وني که : دسیم

0x دې اټاس:  سل ذ 

  00 1

2

1

1

1

2

2

1

1  





 axaxaxxaxaxaxa n

n

n

n

n

n

n

n 

 پار  هم باید صې    0xسل اس د  چ  د قيس دننه دبارت ص    هغه  هاو تل ص   د افاد  ۍذاټپن

01سل اس سبه   س چ   a :دی اس ذه هلدې ت تپب د اټتدلاو  ه ت  ار  کي ی ،ي سسایي 

00121   aaaaa nn 

 

 ذي وني ينه تحد – یادسنه

سر   تحد شي اړینه اس کافي د  چ  یېي بېل تېه سرتېه ذي وني ينه څي  تغپ    سن ي   د دې  پار  چ  دس 

 ی  سر   تحد شي. حدسنه

 حېدسنيیېي   تغپې  تېه  تحېد سل  اړینېه اس کېافي د  چې  د هلدرجېه ذي وني ينېه   د دې  پار  چې  دس 

  ه یي  بل سر   ساسل سل  ځ ه: ي  ضریبينه

  که دس 
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1
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n  ت اضېل یې    ېه یېي  بېل سر   تحېد سلذي وني ينېه

 : يص   دی  یون

      000

1
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 baxbaxba n
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n

nn 

 اټاس:  د قضپ  ذ ذي وني د ني 

0000

1111
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abc د(  ثاو79   تحد سل. ذي پني ينه  قپلتينه داټ  سټاکئ چ  لاندې دس  ,,

     

 









132

2231

23

23

bxxxxQ

cxbaxxaxP
 

abc(  ثاو80    داټ  ت لاټه کړئ چ  دس  ,,    21, 223  xxcbxaxx  ذي وني ينه

  تحد سل.

56(  

156( 

 حدسنېهصېابه سر  جلع کيس اس غپې    حدسنهت لاټه کي ي  پار  یيازې  صابه  حاصل د جلع  ذي وني ينيد 

  پ ي: ذه خپيه

 : ټاد  کړئ افادېلاندې (  ثاو

       5253)82345732)81 22  aaaababa 

1 که(  ثاو83
5

2

3
,3

5

12

3

2 2
2 

xx
AxxB د سل BA  .حاصل سټاکئ 

732 کېه(  ثاو84 2  yxxxyA 23117س ا xyxyxB  سل د BA   حاصېل

 ت لاټه کړئ.

256(   

کې  ضرب  ذي ونېي ددد ذه  اټاس  د دې  پار  چ  یي    یق دليپه ک  د ضرب د ځانګړني ذذه جلع اس ت

 ک  ضرب کړس. حدسني بېييذه  ذي وني ددد د کړس  اړینه د  

 : دليپي ک  د ضرب ځانګړن ذه جلع اس ت  یق  (یادسنه

     
     CABACBA

CABACBA




 

 : ثلا 

          515101535251325  yxyxyx 

      6249
3

2
3

3

2
6

3

2
936

3

2 222 

























 xxxxxx 

356(   

 ه  ذي وني  Aکه  1  د  ذي ونېي  ىددد سر ضرب کړس  ت لاټه ،ېيA  ږل اس ېنېي  ذي ونېي  و ېيس

هغه ذه  A .شوي 

 : د ټارل ذه تيګه



11    الجبري  افادې 

   5325321532 222  xxxxAxxA 

456(   

 سل  ذه دې صيرت ک :ذي وني ينه   دس  B اس Aکه

 BABA  

 ؟ټاد  کړئذي وني ينه لاندې (  ثاو

   abaaabaa 32234)85 22  

 1248
4

3
1

24
4)86 








 ba

ba
 

   7312)87 2424  aaaa 

   642
2

3
963

3

2
)88  babaa 

     22 5335)89 baababba  

x
yyy

y
xxx

x 


















5

2

4

2

3

2
60

432
156)90 

325 که(  ثاو91 2  xxA 132س ا  xxB سلBA  س اAB  حاټبه کړئ . 

1 کېېه(  ثېېاو92
2

1

3

2
 yxA 624س ا  yxB 9 سل د

2

1
6  BA حاصېېل  افېېادې

 ت لاټه کړئ.

abbaA کېېه(  ثېېاو93 426  س اabbaB
3

2

3

2

3

1
 سل د B

A
3

2
 حاصېېل  افېېادې

 ت لاټه کړئ.

CBA د(  ثېېاو94 32  15   ېېدار د افېېادې 5  xA  32 5  xB  4
3

5


x

C   پېېار 

 ت لاټه کړئ. 

556(   

 Bاس  Aاټېاس ذایيېه ت لاټېه کېي ی ،ېي چې  د دسس     یق دليپي ک  د ضرب د ځانګړني ذذه جلع اس ت

سر  ضرب کړس اس د ضرب حاصل  ه  حد ه  Bد  حده  یي  Aد ضرب  پار  اړینه د  چ  د ذي وني يني 

 ذه ټاد  تيګه س پ ي.

32 که  ثلا   xA س اxxB 43 2  .سل  
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 د لاندې دبارتيني حاصل ت لاټه کړئ.  ثاو(

      22 2510452)96532)95 yxyxyxabbbaaba  

      1122)983213)97 2322
 xxxxaa 

  2232)99  xx 
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 562332)100
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 324 2)101 aa  

    1327110)102
25546641010 babababa  

    12201932432345 5000105)103 cbacbacba  

  bcacabcbacba  222)104 

    2312132)105 2  xxxx 
  25 122)106 aaaaa  

    222
6123132)107 aaa  

  32322 342)108 bbaabaab  

   3322 8242)109 babababa  

  32234 22)110 babbaabaa  

   534332)111  xxx 
   22

77)112 baba  

   33
22)113 baba  

  23427)114 xxxxxxx  

    224224422422)115 yxyyxxyyxxyx  

   2432234210)116 babbabaabaa  

     421242222)117 223  xxxxxx 

        dbcaaddccbba )118 

کېېېېه(  ثېېېېاو119    322234,
2

1
7

7

1
214 2 

















 xxxAxxB سل د 

 20002AB  .حاصل ت لاټه کړئ 
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ba که(  ثاو120  سل سشپئ: 

      0222222  caacbccbabba 

12,42که(  ثاو121 33  xAxB سل د ABBA 633 22  حاصل ت لاټه  افادې

 کړئ.

 :کړئ ثبيت(  ثاو122

         0 bacxacbxcbax 

که(  ثاو123   yxmAmxyBmxC 12,14,
2

1
سل د 








 CBA 2

2

1
2 

 حاصل ت لاټه کړئ. افادې

656(   

 ت پسم کړس. حد ه   جليه ذه یي  ذي وني  دد ت سپم  پار  باید  ذي وني د  حد  یي  ذ

 لاندې ت سپلينه ت سر  کړئ.(  ثاو

32

423544

2

24

2

243
)125

3

936
)124

ba

bababa

x

xxx 
 

   33453654 42128)126 babababa  

د حېد  یېي  B  ذېحېد  هې  ذي ونېي  Aد ت سپم سړتپا  ې ل کېه د  يي حد  B  ذ ذي وني څي  A (یادسنه

 ت سپم سړتپا س  ل.

 سل. حد ذه بل دبارت که د ت سپم حاصل بې ته یي  

756(   

دس     xFxg ,0 ذه ذا  ک  نپسېي  کېه د  ذي وني ينه xf  درجېه د xg  ېه درجې  څاېه 

ټتر  اس یا سرسر   ساسل سل دس     xqxR   يجيد دل داټ  چ : ذي وني ينه ,

   

 

 xR

xq

xgxf




 

       xRxqxgxf  

 ذه دې ک  xq خارج قسلت اس xR لباقپماند  د. 
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